

OREDOMNIK

OREDOMNIK
wych od wtorku, czwartek i sobotę.
PRZEPŁATA KWARTALNA
wynosi w miastach 1 mk. 75 fn.
w wsiach po 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fn.
za miesiąc poprzednio.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drki: Rydzarski i Penkarzeco
Jutr: Izabela biak

Poznań, Sobota 3 Kwietnia 1880.

Wschód słońca 5.31, zach. 6.36.
Długość dnia 13.05, noc 10.00.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi 1.50 (15 sgr.)
w miastach kwart. 1 mk. 75. fn. (17 1/2 sgr.)
z odeślanem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 groszy).

W Koszlinie można zapisać „Oredomnik” w
słowni p. Piotra Świerkowskiego.
w Jałowiec pod Poznaniem w handlu korcei,
wina i cygar p. A. Radomskiego.

Na Chwałszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Koszyńskiego można także zapisać Oredomnika.

W Górczynie pod Poznaniem można zapisać
„Oredomnik” w słowni p. Nowaka.

W sprawie zmiany prawa dziedzicznego w gospodarstwach wiejskich.

Czytelnikom naszym wiadomo, że pod koniec
listopada r. z. stał się poseł Schorlemer z Alstu
w sejmie praskim wniosek, odnoszący się do
zmiany prawa dziedzicznego w gospodar-
stwach mniejszych.

Wniosek ten żądał, ażeby na gospodarstwach
mniejszych był zawsze dziedzicem najstarszy
syn albo, jeżeli synów nie ma, najstarsza córka;
dla żony na przykład wyjątek śmierci takich
dziedziców, czy nim jest syn, czy córka, przycho-
dili do dziedzictwa, nie drugi synowie i drugie
córki, ale dzieci zmarłego najstarszego syna.

Najstarszy syn dziedziczy nie odbiera go-
spodarstwa w wartości całej, jakoby np. za nie
nie dostał przy sprzedaży za wolnej ręki, ale w war-
tości obliczonej podług tego, co gospodarstwo po
potrąceniu wszelkich kosztów ogólnych i podatków
pozostanie się przez siebie 20 i to, co było z tego
wypadło, uważało się za wartość gospodarstwa.
W ten sposób obrabowana wartość gospodarstwa
podzieliłaby się porównie między rodzeństwo, kó-
reby zostało spłacone, podczas gdy najstarszy syn
władczy w dziedzictwo gospodarstwo samo.

Celem takiego prawa byłoby odłanie gospodar-
stwa dziedzicom, jakich warunkach, że mógł-
by zwolna z wszystkich dochodów spłacić resztę
rodzeństwa, nie potrzebując przecież gospodar-
stwa zaciągnięciem długu, z powodu którego trzeba
było gospodarstwo sprzedać. W ten sposób
zapobiegłoby się licznym sprzedażom i parcelacy-
jom gospodarstw, z powodu działań familij-
nych niedających się ominąć. Gospodarstwa
pozostające jak najdłużej w rękach jedyń-
czyń rodzin, dobrze prowadzone, przynosiłyby większe korzyści
i podnosiłyby dobrobyt stanu wiejskiego.

Ten projekt posła Schorlemera z Alstu stał
się ogólnie bardzo. Poseł Schorlemer sudił
go tylko dla prowincyi westfalskiej, tymczasem
już w sejmie zgłosił inni posłowie, aby dla in-
nych prowincyi monarchii pruskiej podobne pra-
wo wydano. Sprawa ta zaintrygowała nas, my
prowincjonalni, jak np. sejm ruski, ruski, ruski,
który już skończył, i sejm W. Księstwa,
który w przyszłym poniedziałku rozpocznie w Po-
znanu swe obrady. I u nas sąjmują się tem
bardzo dziwnie, większe, a k. prob. Antonic-
wie z Buina i p. dr. Szuman, poseł do sejmku
pruskiego, mieli o tem obszernie wykład, pierw-
szy w towarzystwie rolniczym w Śremie, drugi
na zebraniu centralnego towarzystwa rolniczego
w Poznaniu.

Że się ta sprawa tak żywo w całej monarchii
pruskiej w pewnych kołach zajmuje, jest rzeczą
naturalną. W Prusach upadają nie tylko rolni-
ctwo, ale i gospodarstwa tak większe, jak
mniejsze, i to skutkiem przeciętności długom.
Dotychczasowe prawodawstwo pruskie, holdujące

w stosunkach ekonomicznych zupełnej wolności,
pracowało głównie na korzyść kapitalistów i tak
stosunki ułożyły, że rolnicy, obciążeni długami,
pracują na podatki dla państwa i na procenta
dla kapitalistów.

Ażeby zapobiedz niezapracożomemu dziś p-
dkowemu gospodarstwu mniejszemu, na to zmiana pra-
wa dziedzicznego dla tylko gospodarstw sama
nie wystarczy i pod tym względem znaczenia
wniosku posła Schorlemera nie należy przesad-
zać. Gospodarstw mniejszych można bez tego
wiele panować ograniczeniem wolności lichwy, ula-
twieniem łatwo kredytu hipotecznego z amorty-
zacyjną; sami zaś nie mało sobie pomóżą
przez wytypienie z pomiędzy siebie pjadatwa,
przez większą rzędnosć u kobiet, przez większą
oszczędność, przez regularne posyłanie dzieci do
szkół wycieczek lub rolniczych, przez obię się
wielu nimi oświata zwiększyła. Na to też
ogólnie zwracają wazszy uwagę i o tem też
u nas wspominali k. s. Antoniewicz i p. dr. Szuman.

Znamą prawa dziedzicznego dla gospodarstw
małych może być zatem uważana tylko za jeden
z środków prowadzących do celu. Że zmiana
taką prawa dziedzicznego może się przyczynić do
utrwalenia posiadłości gruntów wiejskich i do
ręku rodzin gospodarzkich, nie ulega wątpliwo-
ści; inne jest jednak pytanie, czy skutkiem tego
nie wywołają następstwa, któreby mogły stać lu-
dzem wiejskim na przeszkodzie. Chociaż to też do poznania ob-
wypowiedziano, jakie znajduje się między
utrzymaniem, czy nie powiększą między lu-
dnością wiejską. To jest punkt, z powodu któ-
rego cała ta sprawa jest trudną do rozwiązania,
tem trudniejszą, że następstwa tak ważnej w sto-
sunkach małych gospodarzy zmiany nie dadzą
się w przyszłości wcale przewidzieć. To też był
może główny powód, dla czego większość Sejmku
prowincjonalnego Prus Zachodnich wniosek Schor-
lemera odrzuciła i tylko mniejszość oświadczyła
się za jego myślą.

My w naszych stosunkach z tem większą ostro-
żnością winniśmy sprawę tę rozpatrywać, bo po-
pisać, z jakimi z pewnej strony w dziedzinach
własnym naszym sprawę tę traktują, niezgodnie
nie rozstrząsa i sprawie samej tworzenia drog
nie ułatwia. Chociażbyż za opinią publiczną a nawet
praktyka w Westfalii lub w innych prowincjach
pruskich wykazały, że zmiana prawa dziedzic-
znego jest dla gospodarzy wiejskich korzystną
i zbawienią, to jeszcze na podstawie tego nie
możnaby orzec, że i u nas zaprowadzenie takiej
zmiany byłoby korzystne. Pochodzi to z tego, że
ogólne stosunki ekonomiczne u nas różnią się bar-
do od stosunków w wszystkich prawie innych pro-
wincjach pruskich.

W innych prowincjach synowie wiejskości
nie rzadko, mianowicie, jeżeli dłużej służyli w
wojsku, albo odwieźli za pewien czas jaką
wyższą szkołę, znajdują utrzymanie jako niżej
urzędnicy przy administracji, przy pocztach, tele-
grafach i kolejach. U nas tego nie ma i nasz
rolniczo z trudnościąby do tego nawykł, bo
nie widzi przykłądów w klasach średnich, a opinia
publiczna, przez nasze dziennikarstwo prowadzo-
na, takie stanowiska prawie potępia.

Ważniejsza jest różnica stosunków ekono-
micznych. W wielu innych prowincjach pruskich
gospodarstwa wiejskie, parcele, są mniejsze i li-
czniejsze, jak u nas, a jednak możliwio wyższą
niż większą, aniżeli u nas, i to skutkiem roz-
winiętego przemysłu, którego u nas nie
ma. Gospodarz mniejszej posiadłości znajduje w
pobliżu konsumentów na swe płody, którzy mu
dobrze za nie płać i sąją mu przez to pobudkę
i środki do ulepszenia gospodarstwa. U nas ta-
kiego poparcia z strony ludności przemysłowej
gospodarz nie ma, bo chyba najbliższa okolica
Poznania stanowiła wyjątek.

Posiadziciele małych parceli, na których ro-
dzin swych utrzymać nie mogli, znajdujący w oko-
licach przemysłowych zarobek po fabrykach i
w ten sposób uzupełniają swe dochody. U nas
taki posiadziciel jest szlaczony na dochody z kil-
ku zagadów, które wystarczą, aby jego rodzina
nie była życie przepychała.

U nas zatem z powodu braku pracy i zarobku
po za rolniczym mogłoby się przy zmianie pra-
wa dziedzicznego zupełnie innej stosunki uło-
żyć, aniżeli w innych prowincjach, gdzie prze-
mysł jest większy lub rozwinięty. Żeby się te
stosunki miały koniecznie na niekorzyść naszą
ułożyć, tego żadną miarą powiędzić nie można;
ale ta właśnie okoliczność, że nie wiemy i nie
możemy przewidzieć, jakby się one ułożyły, na-
kazuje nam tę sprawę ostrożnie traktować. A do
tego znoważają nas inne już dane powody.

Skutkiem prawa o wolnem przesiedleniu się
(*Freiweggesetz*), które wyszło około r. 1868,
w wszystkich naszych miastach wstrata utrza-
żającego proletaryat napływający z wsi. Posiadziciele
mniejszych parceli, wyprzedając się, albo tracąc
swą posiadłość, ciągną zwykle z niemiem do miast
i tam żywią się często z kradzieży, z czasem
dostają się do więzienia, albo podją w świat za
zarobkiem, i zostawiają kłopot o utrzymanie
dziećmi komuś. Skargi na to są bardzo liczne
po miastach. Wielką ludność naszą okazuje też wiel-
ki popęd do emigracji za morze. Przy takich
stosunkach proponowana zmiana nieogłazy u nas
romaitie wywołać następstwa, dla tego lepiej tę
sprawę ostrożnie traktować.

W następnym numerze będziemy się starali
objaśnić stosunki naszych gospodarzy wiejskich
cyframi, o ile je mamy pod ręką.

— O wychodźstwie ludu pisał nam:
z Średzkiego, 31. marca.

I u nas lud wybiera się do Ameryki. Widziam, jak
chłopy i kobiety wychodzą z domu pewnego
Jyda w Środzie, zapinawszy się u niego na podróz do
Ameryki. Ze Zręczni, wsi należącej do p. Wal-
niewicza, wychodzą za morze cztery familie, za wsi
Piglowice wychodzą także kilka familij; dziedzi-
com tej wsi jest p. Moszczeński; za wsi Dębica
wychodzą też kilka familij. Panowie tem widocznie
zaradzić nie mogą, bo wielu ludzi nie wychodzą.
Kto będzie pracował w sadzie i polu, wszak się tego
ludu są pono najchętniej i najpływowym żywiołem
zastąpić się nie dać?

— * Walka rządu z Kościołem.

Przez świątek k. proboszcza Nitschkiego z
Mosinyka, dziekana Danielskiego z Ko-
zielska, podniósł się Liczba osierocionych w
naszej archidiecezyi parafii do 121, Liczba dzie-
ciach wychowujących prawychi duapszary do 206
tyścyę 406, a duza nie mających władę żadną
tyścyę 406, a duza nie mających władę żadną
tyścyę 406, a duza nie mających władę żadną

Liczy to wykazano sąsiedniowicy, w jak okro-
pnie położenie wprawia nas walka kulturna?

Nowiny polityczne.

Niemcy. Poseł Lasker, który dotychczas ucho-
dził u liberalów za pochodnie oświaty, raptem zgwał
w ich oczach na dymiąc głośnię, ponieważ
ośmielił się powiedzieć, iż nadal nie może nale-
żać do stronnictwa, które nie trzymającą się swych
zasad, ustępuje w wszystkim i bezwarunkowo
zgadzi, ile razy tylko tego kładą Bismark za-
żąda. Chociaż zasady posła Laskera są nam nie
miłe, trudno odmówić mu zdolności, wyznaw-
wielkiej wytrwałości i prawości i pewnej szac-
ności w obronie tego, co za słuszną uważa. Jest
to jedynym słowem, jedną z takich przeciwników,
z którym walka nawet pewną przyjemność spra-

— i da tego tem pierwszy słyszeć, iż właśnie jego zwolnienie, który go dotychczas na świeczniku stawiali, nagłe się od niego z szeredstwem odwrócił.

— Do parlamentu nadeszły podobno z różnych stron Niemiec liczne petycje, domagające się zaprowadzenia na nowo więzienia za długi. I to dowód, że liberalne zasady nie wiele na co zdadzą się w praktyce.

— W Wyrtembrii tak bardzo mnożą się zbrodnie, że dla zapobieżenia złemu zachowawcy poczynają agitować, za przywrócenie kary śmierci na zbrodniarzy. Zdaje się, że i rząd nie byłby od tego, ale chciałby mied w kraju silnie w tym względzie porządku.

Francja. Wszystkie francuskie dzienniki katolicko zapowiadają zgodzie, że żądos ze zgroźdzeń zakonnych, nie będzie rząd prosiło o pozwolenie ponostania we Francji, ponieważ zakony nie jakichś uprzywilejowanych dla jednych, a odmówionych drugim stanowią żądają, ale ogólnego i jednego dla wszystkich prawa. Jeżeli zatem Jezuitom nie ma być nawet wojno przedłożony rządowi statutów zakonnych, jakimi się rządu, jeżeli oni mają być wypędzeni z Francji, nawet bez możności skorzystała z obrony, takakwie innym zgromadzeniom przyzwolonej, tedy żądno z nich nie przyjmie tej wzglądliwie przez rząd ułożony laski.

Tak pisał katolickie pisma, podczas gdy liberalne twierdzią przeciwnie, że zakony korzystały z błę z wszelkiej sposobności ponostania we Francji, i radkalnie w gwałtowny sposób napadają na rząd, iż dekreta tego wyjątkowo Jezuitów, są jeszcze zanadto łagodne. Czegóż ci ludzie chcą jeszcze? Czy zabranu dóbr, czy więzień, czy mordów?

Z Paryża donoszą, że Nonnusz ks. Czacki wo wielką dobroć udał się już 9 z rana do prezydenta Grewego, i bawił u niego niezwykle długo, bo aż do wpół do 12. Najczcowniejsz ks. Nonnusz osławiał opamiętał rząd francuski i wystraszony go od wydania ostrych dekretów, ale mu się to na nieszczęście widocznie nie powiodło. Ze zaś Stołca św. nie może opuścić przesładowanych zakonów, rozumie się samo przez się, stosunku jej jednak z Francją są tego rodzaju, iż widać przezorność jest konieczną.

— W A gierań, zostaje się Arabi do powstania przeciw Francji, a więc tego nieszczęścia składają nieprzyjaciół rządu pisma na namiestnika Grewego — brata prezydenta — który słabymi i niedołężnymi rządami swemi, miał pobudzić dziki i fanatyczny lud ten do oporu.

Ziemia polskie. Wedle wiadomości przesłanych z Warszawy do pism niemieckich, moskiewscy nibliłsi postanowili istotnie — jak się tego obawialiśmy — zaszczipić swoje wstrętne knocnia na naszej ziemi. Na szczęście jednak policya szybko wpadła na ich tropy i zapewne wkrótce wypłeni te naniestono z Moskwy chwasty. W tych dniach bowiem miano odwrócić w Warszawie łajną moskiewską drukarnię i w skutek tego arestowano wiele osób, pomiędzy którymi kilka dziennikar. Wszyscy arestowani są jednak czystej krwi moskiewskimi.

— W prasie moskiewskiej coraz silniej uwadniają się przekonanie, że Polska dłużej wyjątkowymi prawami, a raczej wojennym bezprawiem rządzona być nie może i że trzeba koniecznie zupełnie postępowanie rządu z Polakami. Ale rząd carski jest w tem przykrem położeniu, że nie wie wcale, jak to uoryznić. Gdyby bowiem istnieli w Moskwie prawa i swobody, zdolne w jakim-

kolwiek stopniu zadowolił potrzeby i żądania Polaków, zatanie cara byłoby nader łatwie, i jednodo: „przypuszczam że do mojej laski, i porównywanym z innymi poddanyymi mojej” jużby usunęto wszelkie trudności. Ponieważ jednakże jest wyzysk, co moskiewskie, w Polsce zastósowane się nie da, car musiałby nadać Polsce jakieś wyjątkowe swobody, co oburzyłoby wielce naczejwyszyc nawet Moskali, nie chcących przystać na to, by naród — jak oni mówią podbity — miał i mógł być lepiej i zgodniej rządzony, niż jego zwycięzcy. Kład więc znajduje się między młodem i kowadłem, a i o tem także wspomnieć nie należy, że, jak car sam twierdził, wszelkie niogi w Warszawie pogroził, bardzo nie miały być przyjęte w Berlinie, a oni sami myśli dla budownictwa Polaków skłócić się z przyziarnymi sobie Prusami.

W takich warunkach adres warszawski nabiera wielkiego znaczenia, chociaż forma jego na pozór tak mało jest znacząca. „Carze — mówi sam fakt podania przez Polaków dobrowolnego adresu — musiał przyznać, że przez lat 17 surowym rządów, odpołkowialiśmy najniepobedliwy lud ostatniego powstania. Ludność Polski jest spokojna, rządzi się dobrze, pojma, że zyskał tylko może na sumieniuem wypełnianiu swych obowiązków, ale jeżeli chcesz pozyskać jej szacunek, musisz zmienić rządy swoje, i nadać jej prawa, które jej się należą. Nie kładziemy ci żadnych warunków, nie powiadamy, czego kraj potrzebuje, przego, domaga się, zostawiamy ci zatem zupełną wolność wyboru. Da ci dobre, ile dać chcesz i będzie, odcinamy ci dać dobre, wle twoje, wiedziano, i sumienieem wypróbujmy, czy nam to może wystarczyć dla koniecznego rozwoju naszego kraju. Carze my czekamy, korzystając ze sposobności, i nie odtrącaj od siebie narodu, który dzisiaj wieniejszym ci będzie, niż twoi własni rodacy.”

Znaczenie adresu warszawskiego pojał dobrze „Golos”, i upatrjuje w nim switanie jutrzejsz porozumienia Polaków z Moskalami. Czy tak istotnie się stanie, zależy będzie od przyszłego postępowania rządu. Polacy zrozili ku temu krok pierwszy i mogą teraz śmiało powtórzyć: „Carze, my czekamy!”

Moskwa. Wedle telegramu wysłanego z Petersburga do wiedeńskiej „Presse”, w skutek ulicy, która miała drukarni przy Moskiewskiej ulicy, arestowano wiele osób, a między innymi w m gazynie broni jakichś trzech Polaków. Miano odwrócić także inną taką drukarnię o trzech prasach, ale wiadomość ta zakrawa na bajkę. W drukarni w domu Kozłowa arestowano nadto prócz zecerów rzy dziennikowy, órfki zamocznych szlachcików roztu. Całą rodzinę tapicera, który drukarni oszede mieszkania swego oddał, arestowano także. Ze znalezionych w drukarni manuskryptów przekonano się, że nibliłsi zamierzają walczyć dalej. Arestowani zeszary są to ludzie bardzo młodzi, pochodzący głównie z zachodniopolskiego carstwa, a więc z Rusi. Przy arestowaniach bronili się rozspazliwie, a przy przesłuchaniach tak uparcie milczałi, że nawet nazwisk swych podać nie chcą.

Jak śmiało postępują sobie nibliłsi przekonani są moim za to, iż drukarnia ta znajdowała się w domu adw. anta cewicza, w którym jest także biuro policyjne. Pod bokiem więc policyi zabierali się drukować swoje odczasy, ale za nim zdolał się urządzić, policya dom nocą otoczyła z cennaka i przeszkodziła dalszej robocie. Tapicier, czuł prosty, nie umiejący ani czytać ani pisać, nie miał żadnego wyobrażenia o tem, co się w

domu jego działo, a wszystkie arestowani zdają się być tylko robotnikami, skłócającymi się z rozkazów nibliłstów. Zdaje się jednak, że śnieżenie tych kilku drukarw nie pozostało bez skutku, gdyż obecne odwrócie nibliłstów są drukowana niedobale, nie wychodzą regularnie, i znow po nich, że nibliłstom brak ozkonek drukarskich.

Rząd zaś chcąc zapobiedz rozkradaniu ozkonek po drukarniach, przepisał, że ilość ozkonek będzie ważona, i gdyby w której drukarni co z tej wagi brakło, natychmiast zamknięta będzie. Pomimo tego przepisu kradzież ozkonek tak jest wielka, że w jednej z drukarw z 150 centarów ozkonek, jakie tak przez kilka tygodniom były, ukradziono 80 centarów.

— Dnia 30. z. m., arestowano w Petersburgu jakiegoś Kwiatkowskiego, który jest bardzo do przetrzy o wiecie udział w ostatnim zamachu na cara. Opały zaś stolarzem, który znowił dynamit do wyznu carskiego i wyprawił w ruch piekielną maszynę, ma być syn jakiegoś szlachcika z Kowna.

Pałac carski jest obecnie nader pilnie strzeżony. Na każdym piętrze pełni ciagle służbę 5 oficerów, a są obowiązani także osobście całą służbę, która ma os na ich piętrze do oyczenia. W razie spotkania kogoś nieznanego, prowadzą go zaraz do policyjnego biura w pałacu będącego.

— Carowie coraz jest gorzej. Z nia na dzień biele serce, chęzności i ubytek sił powiększa się. Przy chroził bawi jejlna jej órfka księżna Edyburgska, która rodziw w niebezpieczestwie opuścił nie chce.

— Władze policyjne podległe Loris-Melikowemu odkryły olbrzymie kradzieże w petersburskim urzędzie celnym, których urzędnicy w ten sposób się dopuszczali, że od przychodzących towarów pobierali takie cła, jakie się istotnie należały, ale towary te zapisywali w ksiągkach inaczej, np. zamiast jedwabiu zapisali perkal, zamiast drogiego szkła proste garnki itp., i tyle tylko składali w kasie, ile malec cło od ordynaryjnych towarów wynosiło. W ten sposób okradali skarb na miliony, i tak się rozczehowali, że udawali bardzo zdziwionych, gdy ich za te zuchabstwa uwieszono.

— Z Kijowa pisał do „Presse”, że generał Stabes przeszedł w tych dniach ulicę, uczul niespodzianie na policzku, dotknęło jego szlennego przedłożenia. Zwrócił się więc nagle, i ujrzał przed sobą młodego człowieka, który z rewolwera mierzył mu w głowę. „Ach! przepraszam — rzekł tenże patrząc prosto w twarz generala — pan nie jesteś tym, którego szukam?” i za nim generał oprzytomiał, ukłonił mu się i znikł. Biedny generał temu więc tylko zawiedziony życie, że się wczos obejrzał, i przez to dał sposobność mordercy przekonania się o pomyśle.

W sprawie Stowarzyszenia organizistów.

Z prowincyi, 30. marca.

W sprawie Stowarzyszenia organizistów wyzłałem konferyencją w jednym z pism poznaczkich. Jakkolwiek zgadzam się ogólnie na wszystkie wywody owego autora, to jednak na niektóre zdania pozwolę sobie, o ile pióro moje nie odwołne się na to zdomość, odpowiedzieć. Nasampród szanowny korespondent wspomniał, że obok założenia kasy pogrzebowej wyrażono życzenie założenia szkoły dla organizistów, by służba Boża nie doznawała dystrykcyi, jak to po wielu kocio-

Bietka
opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta
przez S. o. m.

(Dalszy ciąg.)

— Oh to coś dużo pięknego macie ojczyszka — zawołała dziewczyna. A czemu lepiej nie oddacie ich Jegomości do schowania?

— A dy już wż — wż Bietka — wolał — i ostał z Bogiem moją ośrobnio kochającą — moje dziecko najmilsze — i zapłakł, przyskakał ją do sera.

— Ojczyszku wam co teat — zawołała dziewczyna przez łzy — powiedzcie mi, co wam się stało?

— Nic — nic — odrzekł, odpychając ją z lekka od siebie, a w tem dał się słyszeć głos Wodancki wolałcej niedzieliwie: Bietka, Bietka, a gdzież ty siedział!

— Muszę oiekać — zawołała niespokojnie dziewczyna, całując serdecznie rękę ojca. Ale obiecajcie mi, że przyjdziecie jutro z wieczora — obiecajcie mi, że jeno przyjdziecie — nalegała serdecznie.

Ostał z Bogiem dziecko — odrzekł Andrzej, odrywając się gwałtem od niej — ostał z Bogiem — i popędził drogą w przeciwnym kierunku.

Bietka chciała pobiedz za nim, ale głos Wodancki, wolałcej za nią coraz niedzieliwie, zmusił ją do powrotu do chaty. „Dowiem się jutro — co się ojcu stało — szepnęła — mój Boże, aby tylko nie coś bardzo złego.”

Andrzej pedził ku probostwo, ale im bardziej się ku niemu zbliżał, tembardziej zwolniał krok. Chciał tak wejść, by go nikt nie widział, a przez zamazdę szyby nie dojrzał, czy jest kto w celadnicy. Czekał więc podziwianym, aż kto nie wyjdzie. W tem wypadła z domu trzpiotowa Hanka i z całej siły wpadła na niego.

— A słowo Boskie — zawołała ją i wylecia — kółt tam po noicy jak zdołziej się skada?

— Cicho Hanzo, to ja, Andrzej — chciałem widzieć Magdżkę.

— To do niej idźcie — odparła dziewczyna — czy wam coś broni?

— A jest kto w izbie?

— Nie ma nikogo prócz naszej dziewczyny, to możecie się z nią do woli naczężyć.

Dziecko siedziało samo u kolumna i wlepwszy oczki w ogień, nie zważało nawet, że drzwi akrypnęły. Myślała pewnia, że Hanka powraca.

— Magdżka — szepnęł Andrzej.

Dziewczyna zwrwała się na równe nogi i pokoszła ku niemu.

— Tatynek, mój tatynek — szepnęła, tuląc się do niego.

— Czego ty płaczysz? pytał troskliwie Andrzej — czy ci Hanka co zrobiła?

— Ej nie — nie plażę, a Hanzo, jest dla mnie dobra i jejmość też.

Odłaj prajnym być cherych od go-
diny 9—10 i rana i od 8—5 po połud.

Dr. Jarnatowski,

lekarz prakt., chirurg, akuszer i okulista
Piotra plac nr. 1. (389)

Posiadziciele dóbr, którzy
mają chęć dobrać masło, sfer
i mleko do Poznania dostar-
czają, zechcą swoje oferty złożyć
do Ekspedycji „Oređownika“
pod lit. H. 50. (341)

Miejska szkoła wieczorna rzemieślnicza, (przy Wrocławskiej ulicy nr. 16).

Nauka w letnim półroczu w miejskiej szkole wieczornej rzemieślniczej roz-
poczyna się

w **poniedziałek, dnia 5. kwietnia**, wieczorem o 8 godzinie.
Przyjmowanie nowych terminatorów rzemieślniczych i handlowych odbydzie się
także w **poniedziałek, 5. kwietnia** o 7 godzinie wieczorem. Ci
wszyscy terminatory, którzy się sami zameldują, muszą pokazać świadectwo po-
zwolenia od swego majstra lub przynępała. **Szkolne** na półroczu letnie
wynosi **4,50 młk.**

(346) **Miejska szkoła Obywatelska,** (przy Wrocławskiej ulicy nr. 16).

Nowy rok szkolny rozpoczyna się
w **środek, dnia 7. kwietnia**.
Przyjmowanie nowych uczni i uczniom odbędzie się w **poniedziałek dnia 5. kwietnia**, przed południem od godziny 9—12 i po południu od 8—5.
Przyjmowaniu jest potrzebne świadectwo szeregowania opsy swego poprzed-
nego szeregowania. **Szkolne** wynosi kwartalnie **5 marek.**

(345) **Na porę wiosenną zaopatrzycie mój Skład towarów łocikowych**

w towary świeże wszelkiego rodzaju i polecam takowe po ce-
nach umiarkowanych. (343)

S. Rogaliński, Żnin.

Tanio! Tanio! Tanio! Magazyn gaderowy mezzle E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1

Dotychczas przez tanie zakupu i oszczędności pomieszkania (344)
w wyjątku taniej, czasami
**kompletne gotowe ubiory, szlafroki, paloty lato, sukienki i ubrania dla
dzieci, które w krótkim czasie starannie, na miarę podług woli i tanie się
wykonują, oraz wszelkie gatunki sukien, buksy, kurtki us ubrania i paloty.**
E. MARCUS, Wrocławska ulica nr. 1.

Dwie trzecie części ludności ni- TASTEMCA

a tylko jedna część potrafi dać sobie radę
w **każdym tasemku lub grupie.**

Pewne oznaki są: Kaczoynie odchodzenie drobnych części tasemca
Domyślnie oznaki są: bladość twarzy, słabe apetytowanie, trawa psą około 60,
schwień, zamalenie łokadki, zawaso żęcy skłony, słabość nawienna, brak apetytu
na odmianę z gorzka, młocici i nawet odmiana przy czernym łokadku, moino nagro-
madzenie się śliny do ust, kwasa w łokadku i paleniu żęcy, częste bielo, zawrot i cięż-
ki ból głowy, narogęzanie i stępnienie, niechęć do jedzenia, wazoro odchodowny i w nosie,
kolki, wreszcie żęnie i boleści w kielkach, bielo serce itp.

Każdego tasemca usawa
w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczństwa i pewno przez przyjęcie pewnego
W. Grunberg, pomocnik chirurgiczny w Poznaniu,
Mała Byczka ulica nr. 16. (1189)

Nie tylko każdemu choremu, lecz i zdrowym, osobliwie zaś każdemu ojen zdolności i siły wroczek o 102 str. „Wycie bosłupny z Dna Atry metody naturalnego Socinusa“ Różnica ch. nade. kielgama nakładowa w Lipsku (Richard's Verlaganstalt in Leipzig) przesyła to woli i półrocznie dla chorujących dzieci na jedno kielgama bezplatnie i franco. Tak „Wycie bosłupny“ składowi oryginalnemu, składam dotychczas o 500 proszku stron, kosztującego 10. — 25 str. — przesyła kosztując 10. — 20. — 75 str. wydane są w języku polskim. Do ostatnie- go **Socinusa** można otrzymać kielgama lub sprowadzić wyspę z Lipsku.

Do kręgielni! Kule z drzewa grabowego jako te kręgle z drzewa grabowego po- kostowane. Wykonuje także wszel- kiego roboty tokarskiej a mianowicie do budowl w obrach umiarkowanych.

E. Kąjkowski tokarz,
Cwaławisawo nr. 50. (320)

Obelg, którą gospodarstwowi Tendorowi Drewicz z Łęgowia dnia 26. marca r. b. wyrażdłem, ni- niejszym publicznie odwołuję.

Jan Piechowski ceglazr
(344) w Kopaninie.

Krawcy na surduty tylko zdolni robotnicy znajdują natych- miast zatrudnienie u

W. Tunmanna,
(338) Fryderykowska ul. 28.

Poszukuje się Pantien biegłych w bieleni regimem szyniu. Chwał- awisawo nr. 21, w półwózca I piętro.

(342) **Gozczyńska.**

Ucznia chępnego się wyuczyć krawca krawiectwa, jako też

Czeladnika krawieckiego
na stółce pracy poszukuje

K. Adamcewski,
Teatralna ulica nr. 4 III piętro.

Pięknie umebłowany pokój. okna na front sąj tanio do wynajęcia.

(349) **Fryderykowska ul. nr. 15.**

(Spóźnioe).
Dnia 26. marca we Wreszni
zakoczyła żywot decesyjny moja
najmłodszego żona
Honorata z Łaznowskich
Matecka-Złotowicz,
o czem donoszą wszystkim zna-
jomym w smutku pogrzebnym
maż i dzieci.

Cukiernia i handel win hurtowy Antoniego Pfitznera w Poznaniu, Stary Rynek,

pełeca dla dogodności Szanownych właścicieli hotelów, restauratorów i sprzedającym
wina z drugiej ręki na prowincji — swój **znaczący skład win węgierskich, osobliwie**
na Węgrzech zakupionych — **po nader tanich cenach.** Przy zakupie 12 butelek
za gotówkę dostaje możną półlitrowa butelkę (inaczej szklę) za 30, 40 i 160 fen. czyli
1 marka itd. w ogóle na każdą cenę i miarę jak kupujący wyżej cen poprzednie po-
danych zniżki. (1188)

Również utrzymuje bardzo znaczny skład win czerwonych z Bordeaux, win
reńskie, mozełskie itd. po bardzo umiarkowanych cenach.



A. Kromolicki, krawiec

Poznań,
Jemnicka ulica nr. 12.
Zawiesdamiam niniejszym, iż otworzyłem
Skład gotowych ubiorów mezzle,
po nader niskich cenach, i tak: czarny surkut pozna-
nowy już od 16 młk. spodnie 7 młk. kamizelka 4,50
młk. wiosenne palera, ubrania ala chłopców w wiel-
kim wyborze, prajem wielki wybór sukna wszelkiego
gatunku.
Zamówienia wykonuje elegancko podług najnow-
szych żurnali (1195)

Obecnie mieszkam przy ulicy Podgórznej nr. 13.

Dr. Jerzykowski.

(Chorych przyjm. od 7—9 i od 3—5.) (316)

Magazyn Mebli!

Polecam Szanownej Publiczności różnego gatunku meble własnego wyrobu,
twarde i dobrze zrobione, we wielkim doborze, jako też kanapy, garnitury,
lustra różnej wielkości i krzesła po cenach najtańszych.

W. Szkaradkiewicz mistrz stolarski,

Witelskowska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Francuzki.
i Podgórznej ulicy. (120)

Największy skład warsztat obuwia

szewca

J. Skórczewskiego, Poznań, Stary Rynek nr. 55 I piętro.

Otwarcie handlu.

Szanownej Publiczności miast Poznania i okolicy donoszę uprzejmie,
że po wzajemnym i zgodnym porozumieniu się z firmą M. Krombach Synow-
wie w miejscu wystąpiłem i pod moją własną firmą otwieram przy

Nr. 1. Fryderykowskiej ul. Nr. 1

naprzeciw rozporządzeń budowli Sądu Nadziemińskiego

Szląski skład wyrobów rękodzielniczych i skład bielizny

w dniu 4. kwietnia r. b.

Dokładna znajomość w sawiedzie, jako też dostateczne środki pozwalają
mi przez rychłe i dobre zakupu wszelkie artykuły mego składu oddawać po
dawnych najtańszych cenach. Moin zadaniem jest, tylko **dobry i re-
zultany towar prowadzić, a małym tylko zyskiem się kontentować, aby wielki
i szęki pokup sobie zapewnić.** (347)

O taskawie względy upraszająco z szacunkiem
Nathan Loewenberg.

Notkiadka Dr. Roman Szymozewi w Poznaniu. — Czeładnik Jarosława Letkewicza w Poznaniu. — Biuro Redakcji Plac Willemskiemu Nr. 18 w półwózca III piętro.